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1 ÚVOD
Ve své práci se věnuji subjektivnímu vnímání role vedoucích křesťanských

hudebních skupin v rámci Křesťanského společenství Praha. Toto téma jsem si zvolila proto,

že k němu mám osobní vztah. Několik mých blízkých totiž vedlo nebo stále ještě vede

křesťanskou hudební skupinu. I já sama jsem měla tu možnost být takovou vedoucí. Hudba

je součástí mnoha (možná dokonce většiny) křesťanských aktivit. Často se zdá, že vše s tím

spojené probíhá naprosto automaticky. A že se hudba pro křesťany během jejich bohoslužeb

a dalších aktivit stala všední záležitostí. Zvědavost ve mně však vzbudila myšlenka, jak na

to pohlížejí samotní vedoucí hudebních skupin, bez kterých by nic podobného nefungovalo

a jak vůbec vnímají svoji roli vedoucích. Problém může nastat ve chvíli, kdy vedoucí bojují

sami se sebou (jsou si kupříkladu sami sebou nejistí, necítí se ve své pozici z různých důvodů

dobře apod.) nebo naopak své jednání považují v každém ohledu za optimální (nejsou tvární

či ochotní ke změně apod.). Jejich subjektivní vnímání sebe sama totiž ovlivňuje celý chod

skupiny, a jestliže je nezdravé, brání dobrému fungování týmu. Tato oblast je dle mého

názoru v České Republice poměrně neprobádaná, jelikož je v naší zemi jen malé zastoupení

věřících. I z tohoto důvodu si myslím, že je dobré se tímto tématem z psychologického

hlediska zabývat. Vzhledem ke svým osobním kontaktům jsem dělala výzkum zaměřený na

vedoucí Křesťanského společenství Praha.

V teoretické části jsem pracovala především s pojmem vedoucího. Na tento typ

člověka bylo nahlíženo z několika pohledů. Zprvu jsem se zabývala komparací křesťanského

a sekulárního pohledu na vedoucího. Jelikož je tato práce zaměřená na křesťanské vedoucí,

její součástí je dále rozbor toho, jak by měl křesťanský vedoucí vypadat dle křesťanských

autorit a také z pohledu Bible jakožto výchozí knihy pro křesťany. Teoretická část pak

pojednává i o tom, jak pozici vedoucího ovlivňuje motivace a osobnostní rysy. Byly zde

projednány výraznější rozdíly a stejně tak podobnosti mezi sekulárními a křesťanskými

vedoucími právě v motivaci a v jejich osobnostních rysech. Vycházela jsem zde jak

z odborných publikací, tak z českých i zahraničních studií.

V empirické části práce jsem se zaměřila na konkrétní vzorek křesťanských

vedoucích, které jsem vybrala účelově s ohledem na požadavky práce a na své možnosti.

Jednalo se tedy o vedoucí z Křesťanského společenství Praha s tím, že vzorek byl pestrý,

neboť v něm byli zastoupeni jak muži, tak ženy – mladého i středního věku. Vzhledem

k povaze práce jsem provedla kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Tento typ výzkumu měl za cíl umožnit lépe porozumět této problematice – tedy
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subjektivnímu vnímání role vedoucích křesťanských hudebních skupin v rámci

Křesťanského společenství Praha.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vedoucí role

2.1.1 Vymezení pojmu „vůdcovství“

„Vůdce skupiny je sociologický jedinec s vysokou prestiží (mocí) v sociální struktuře,

která ho akceptuje a jíž reprezentuje. Plní v organizaci a vůči jejím příslušníkům

koordinační, řídící, sankční a jiné funkce“ (Barták a kol., 1993).

„Zatímco řízení vytváří řád a kontrolu, vedení přináší poslání a hodnoty, povzbuzuje

motivaci a usnadňuje změny“ (Urban, 2005, s. 76). Jan Urban zde poskytuje vysvětlení dvou

pojmů (řízení a vedení), které se často chybně zaměňují. Zároveň by dle něj vedoucí

nějakého týmu měl svoje svěřence jak vést, tak řídit. Jedno bez druhého není ucelené.

(Urban, 2005).

Dle slov experta na výchovu vedoucích Johna C. Maxwella, je důležité předtím než

člověk začne vést druhé lidi, aby dobře vedl sám sebe, tj. dobře řídil svůj život. Když se totiž

naučí být dobrým vedoucím sobě, až tehdy bude mít šanci být dobrým vedoucím i pro další

lidi. Maxwell tvrdí, že vůdcovství směřuje k jediné věci – k ovlivňování lidi. (Maxwell,

1993).

„…tituly nemají velkou hodnotu, když dojde k vedení. Opravdové vůdcovství nemůže

být uděleno, stanoveno nebo přiděleno. Přichází jedině z vlivu a ten se nedá nařídit. Musí se

zasloužit“ (Maxwell, 2006, str. 14).

Již bylo představeno, co je to vůdcovství a ještě tedy zbývá dokreslení toho, kdo je

to vedoucí. To poskytuje Rolf Meier, který tvrdí, že „vedoucí je první mezi rovnými“ (Meier,

2009, s. 118). Očekává se od něj tedy, že bude spolupracovat na daném díle stejně jako jeho

svěřenci, na druhé straně je to ale on, na koho padá zodpovědnost za odvedenou práci (Meier,

2009).

2.1.2 Vize

Ryzí a čisté vůdcovství vzniká tehdy, když člověk (pozdější vůdce) rozpozná, že je

někde nějaká potřeba. Daná potřeba zasáhne jeho srdce a on je navíc schopen formulovat

vizi, kterou pak dobře reprezentuje, neboť mu na tom také záleží. Získá tak lidi, kteří mají

stejný nebo podobný vhled do situace a nadšení nově vzniklého vůdce přechází i na ty, které

pro svou vizi získal (Maxwell, 1993).
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 Aby vůdce mohl ostatní vést, sám musí mít určité obdarování v oblasti, ve které se

snaží něco prorazit, někam dojít. A zvlášť ve chvíli, kdy má vést druhé k jistému cíli, je

potřeba, aby rozvíjel svůj dar a mohl tak být dobrým příkladem ostatním. Je důležité vidět

i určité pokroky, protože to povzbudí k tomu, že má daná věc smysl. Důležitým prvkem je

také to, aby vedoucí byl pro svou vizi nadšený. Když vůdce projevuje dostatečné nadšení,

velmi snadno tím „nakazí“ i ty, které vede a jejich dílo pak vzkvétá ještě víc (tamtéž).

Samotná vize vedoucí často převyšuje a sami by ji nemohli nikdy naplnit. Právě proto

potřebují mít ty, které povedou a kteří jim k naplnění jejich cílů pomůžou. A právě proto

potřebují být dobrými vedoucími. Aby člověk vůbec mohl být vedoucím, natož dobrým, je

nutné, aby sledoval záměr, za kterým jde. To, kvůli čemu se vlastně vůbec stal vedoucím.

Potřebuje mít stále před sebou vizi a k té směřovat a vést jejím směrem i ostatní, aby jejich

snažení mělo smysl a mohli dosáhnout toho, pro co se předem rozhodli (tamtéž).

Tuto myšlenku pak nezávisle na Maxwellovi rozvíjí i Drucker. Tvrdí, že velmi

účinnou metodou, jak dosáhnout svých cílů, je nejenom si cíle vytyčit, ale dobré a užitečné

je sepsat danou vizi. Nejenže si vedoucí utříbí své myšlenky, ale bude mít stále před očima,

kam má směřovat. Zároveň tato forma funguje výborně jako jistý způsob sebekontroly. Díky

tomu pak vedoucí ví, jak daleko ve svých plánech postoupil a na čem je ještě potřeba

zapracovat. Také se tímto způsobem snadno zvýší motivace vedoucího, protože se tak

zvětšuje jeho touha vydat ze sebe to nejlepší a nejen něco, co je nutné, aby tým a projekt

„nějak fungoval“. Důležitou součástí vytyčování a sepisování cílů je i to, jak dobře jsou

měřitelné, aby se potom dalo skutečně vyhodnotit, nakolik se podařilo je splnit (Drucker,

2002).

Na to ještě navazuje Maxwell, který nabízí jakousi představu o tom, že dokončit vizi

je jako vystavět dům. Nevznikne to samo od sebe, člověk na tom musí pracovat postupně.

Zcela nutně začne od základů a postupuje směrem nahoru. Aby byl dům dobře postaven, je

důležité si jednotlivé kroky pečlivě naplánovat. Plánování je pro vizi nutností (Maxwell –

Př. 1, 2003).

Tady je vhodné doplnit ještě jednu tezi o stavbě domu (budovy). Urban nám podává

několik principů úspěšného vedení. Jedním z nich je princip „stavby budovy“. Apeluje na


[…]


křesťanské vedoucí z České Republiky a z Velké Británie, kde mám kontakty vzhledem ke

svému téměř ročnímu pobytu v této zemi.

Právě v případě dalšího výzkumu bych se ráda vyvarovala chyb během rozhovorů.

Ráda bych se na ně lépe připravila například zkušebním rozhovorem s blízkou osobou,

abych se pak během dotazování informátora mohla v tematických okruzích lépe orientovat

a následně lépe improvizovaně reagovat (Zandlová, 2016). Přesto lze data považovat za

vcelku validní, jelikož jsem pracovala s jedinci, kteří byli velmi otevření a ochotní se sdílet,

což přispělo k tomu, co je cílem kvalitativního výzkumu, tedy jít do hloubky a skutečně

porozumět dané problematice. Sesbíraná data však nelze zobecnit na populaci, což

kvalitativní výzkum téměř bez výjimky neumožňuje (Disman, 1993).

Závěrem lze říci, že hlavní myšlenky v uvedené odborné literatuře a výzkumech

odpovídaly sesbíraným datům. Stejně tak informace od dotazovaných vedoucích

potvrzovaly teze odborníků. Jako podstatný prvek vedení se projevila vize vedoucího

a vztahy se členy týmu. Zároveň byla důležitá motivace a osobnostní rysy, které ovlivňují

pozici vedoucího, jeho zaměřenost na cíl a efektivitu vedení. Cílem bylo především zjistit,

jak na svoji roli pohlížejí samotní vedoucí. To se podařilo, jelikož rozhovory byly vedeny

bezprostředně s vedoucími a ne se členy hudebních skupin, i když se na ně vedoucí

opakovaně snažili odkazovat ve chvíli, kdy například měli zodpovídat otázku, jací jsou

vedoucí. Tyto situace mě vedly k přemýšlení o dalším rozvětvení této práce například do

podoby komparace toho, jak vedoucí vnímají sami sebe a jak je vnímají členové skupiny,

což, jak již bylo zmíněno, by mohlo být v budoucnu jedním z možných témat diplomové

práce.
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4 ZÁVĚR

Tato práce se zabývá subjektivním vnímáním vedoucích křesťanských hudebních

skupin, a to v rámci Křesťanského společenství Praha. Díky teoretické části vznikla nosná

základna pro následnou empirickou část, která z teorie vycházela. Pomocí teoretické části,

ať už šlo o odborné publikace nebo výzkumná data, jsem mohla vytvořit jednotlivé tematické

okruhy, které sloužily jako odrazový můstek pro následné polostrukturované rozhovory

s vedoucími.

V teoretické části komparuji roli vedoucího v sekulární a křesťanské sféře. Výrazný

rozdíl je především ve víře v Boha, avšak principy vedení jsou víceméně obdobné jak pro

sekulární, tak pro křesťanské vedoucí. Podstatným aspektem je vize, kterou by měl vedoucí

být schopen formulovat a následně vyhledat lidi, kteří jsou ochotní s ním k danému cíli

směřovat. Podstatnou složkou jsou také vztahy v týmu, na kterých celá skupina stojí a je

úkolem vedoucího se o ně starat. K udržení cíle pomáhá často motivace, která opakovaně

udává směr. Viditelný rozdíl je především mezi vedoucími v neziskových organizacích

a vedoucími orientovanými na zisk. Křesťanští vedoucí patří k neziskovým vedoucím a jde

jim převážně o smysluplnost práce a o to, aby pomáhali lidem, což je diametrálně odlišný

cíl oproti vedoucím zaměřeným na zisk, kteří usilují o úspěch a vlastní zisk. Zároveň v roli

vedoucího pomáhají určité osobnostní rysy, díky kterým jsou vedoucí pro svou pozici

způsobilejší než jiní.

Empirická část teorii potvrdila téměř ve všech bodech. Samotní vedoucí vnímali jako

důležité mít vizi a držet se jí, protože je to vlastně vize, která udává směr a dává vedoucím

i členům chuť do toho, aby setrvávali v hudební činnosti. Kladli také důraz na vztahy, které

jsou základem každého týmu. Jejich motivací byla dle výzkumu i dle mého očekávání

smysluplnost jejich práce, a to konkrétně v tom smyslu, že svou roli zastávají především

kvůli Bohu. To je jejich hlavní důvod, proč ve své pozici stále zůstávají a jejich motivace,

jejich cíl, ke kterému se upínají. Během jednoho z rozhovorů došlo z mého pohledu

(vzhledem k poznatkům z teoretické části) k překvapivému zjištění ve chvíli, kdy jeden

z vedoucích vnímal svou vlastnost vlídnost jako přednost ve své vedoucí roli, ačkoliv ze

studie vyplývalo, že přívětivost (kam lze zařadit právě vlídnost) je jediný rys, který

nepřispívá k efektivitě vedení či k rozpoznání dispozic vedoucího. Vcelku však výzkumná

část souhlasila s částí teoretickou a pomohla hlouběji proniknout do toho, jak sami sebe

vnímají vedoucí.
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Příloha č. 1 Struktura rozhovoru

1. Jak ses dostal k tomu, že jsi začal vést svou současnou hudební skupinu?

2. Vedl jsi něco i předtím, případně co?

3. Co tě vedlo k založení kapely a jaké byly vize a cíle?

4. Z jakého důvodu současnou kapelu vedeš?

5. Co tě při tom naplňuje?

6. Jak vnímáš svoji roli v kapele?

7. Jaká je podle tebe představa ideálního křesťanského vedoucího?

8. Jak tuto představu naplňuješ ty?

9. Co ti pomáhá při vedení kapely (vlastnosti atd.)?

10. Co naopak narušuje vedení kapely (vlastnosti atd.)?

11. Cítíš se ve své roli jistě nebo nejistě a čím je to dané?

12. Jak se vnímáš, pokud jde o rozhodnost?

13. Jsi ochotný ke změně nebo udržuješ věci tak, jak jsou?