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Téma práce je specifické, ale autorce velmi blízké, vychází při zpracování z osobní

zkušenosti a je znát její silná motivace pracovat s podobnými tématy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, v celkovém rozsahu 54 stran +

přílohy. V teoretické části se autorka věnuje vymezení problematiky vůdcovství

z psychologického hlediska. Pracuje s tématy: vize, plánování, organizování, vztahy v týmu,

konflikty apod. Další část je věnována tématice vedoucích dle křesťanských autorit a podle

Bible. V závěru teoretické části se autorka zaměřuje na problematiku motivace vedoucích a

osobnostní rysy vedoucích. Celá teoretická část je srozumitelná a přehledná, autorka dokáže

pracovat s odbornou literaturou. Po formální stránce zde nejsou nedostatky.

Empirická část je založena na kvantitativní studii provedené na vzorku 6 vedoucích

křesťanských hudebních skupin. Vzorek je poměrně malý a není homogenní zejména

z hlediska věku. Jsou zde obsaženy vlastně dvě generace s rozdílem téměř 30 let věku.

Autorka se nad tím nepozastavuje. Bylo by vhodné aby toto diskutovala ještě v rámci

obhajoby. Jako výzkumnou metodu použila rozhovor, pomocí kterého mapuje, jak samotní

vedoucí vnímají svou vůdcovskou roli. Hned v úvodu se ptá na vize respondentů. Je otázkou,

zda touto konkrétní otázkou respondenty nenavádí přímo k odpovědím a tématům, která se

snaží získat a zda by nebylo vhodné se ptát spíše nepřímo. Ve výzkumu vychází z

pětifaktorového modelu Big 5, kde je popsán jako jeden z pěti faktorů vůdcovství rys

neuroticismus, který údajně koreluje s efektivitou vůdcovství (str. 29, 31, 32, 44). V diskusi

na str. 49 pak autorka uvádí: " Ti, co sami sebe vnímají́ jako pokojné́ a dá se říct emočně̌

stabilní́, viděli tuto vlastnost jako přínosnou a naopak ti emočně̌ labilní́ považovali tento

nedostatek za narušující faktor při vedení skupiny, což podporuje tezi, že neuroticismus

ovlivňuje vedení". Domnívám se, že zde je to tedy naopak, že tedy získaná data nepodporují

tuto teorii. Prosím o vysvětlení u obhajoby.

Na druhou stranu je potřeba zmínit, že autorka i tak dokázala, že je schopna výzkumné

práce, přehledně uvádí cíle práce, metody, popis vzorku i výsledky. Dokáže vytáhnout

podstatné jevy. Výsledky pak kriticky hodnotí v kapitole diskuse.

I přes uvedené výtky se doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou 2. Výsledek

práce se může změnit dle průběhu obhajoby.
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